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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem „Edukační schopnosti sester –

teorie a praxe“. Cílem práce je přiblížit tematiku edukace, zjistit úroveň teoretických

vědomostí sester v oblasti edukace pacientů, pracujících na klinikách chirurgických

oborů Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, a pokusit se zjistit úroveň kvality

prováděné edukace na základě dotazníkového šetření a spokojenosti pacientů.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a část empirickou. Teoretická

část obsahuje náhled do historie pedagogiky a vývoje edukace, popisuje základní pojmy

edukace a edukační determinanty, které nám pomáhají pochopit danou tématiku.

Přibližuje náročnou práci sester - edukátorek, které k poskytování edukační činnosti

musí ovládat edukační proces, rozumět problematice ve které edukují, též ovládat umění

komunikace s pacientem.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní průzkum formou dotazníkového

šetření, které bylo provedeno ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Výsledky

dotazníkového šetření jsou prezentovány v tabelárních a grafických přehledech.

Vybraná část získaných dat je statisticky zpracována, v diskuzi je proveden rozbor

výsledků šetření. Výsledky práce potvrzují, že pacienti jsou spokojeni s prováděnou

edukací. Ukázalo se, že teoretické vědomosti sester a spokojenost pacientů nesouvisí s

dosaženým vzděláním sester. Nakonec je provedeno porovnání výsledků této práce s

výsledky prací na podobné téma a závěr.
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Abstract

In my Bachelor's thesis I am approaching the theme of “Educational abilities of

the nurses – theory and praxis”. The target of the work is to approximate the the issue of

education, to establish the level of theoretic knowledge of the nurses working in the

clinics of the Royal Vinohrady Teaching Hospital, regarding the education of the

patients and to try to determine the quality level of the education being performed,

based on the interview survey and patients' satisfaction.

The thesis is divided into theoretical and empirical parts. The theoretical part

contains an insight into the history of the pedagogy and the development of the

education, describes the basic educational terms and the educational determinants to

help us to understand the issue. It also approximates the challenging task of the nurses

educators, who, in order to provide the educational activity, also have to master the

process of education, understand the area being educated and the art of the

communication with the patient.

The empirical part is focused on a quantitative exploration in the form of a

interview survey, which was carried out in the Royal Vinohrady Teaching Hospital. The

results are presented in tabular and graphical overviews. Selected part of the data

obtained is processed statistically and the analysis is carried out in the discussion. The

results of the work are confirming that the patients are satisfied with the education

performed. It has become apparent that the theoretical knowledge of the nurses and the

patient satisfaction are not related to the educational attainment of the nurses. Finally,

the results of this thesis are compared with the results of the works targeting similar

issues and there is a conclusion.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Edukační schopnosti sester – teorie a praxe“ jsem si

zvolila na základě aktuálnosti této problematiky. Již dávno pominula doba

„paternalismu“, kdy pacient poslušně plnil rozhodnutí lékařů a bezvýhradně poslouchal

ošetřující personál. Současná doba moderního vývoje zdravotnictví i ošetřovatelství

klade na zdravotnické pracovníky větší nároky a vyšší požadavky v oblasti vědomostí a

dovedností, vyžaduje jiný přístup a způsob komunikace s pacientem. Vlivem nových

terapeutických poznatků, moderních technologií a farmaceutického průmyslu stoupá

možnost kvalitně prodloužit lidský život. Úkolem všeobecných sester je mimo jiné

poskytovat pacientům dostatek vědomostí, dovedností a přimět je ke změně návyků tak,

aby došlo ke zlepšení jejich zdraví nebo alespoň udržení stávajícího zdravotního stavu

na přijatelné úrovni.

Význam edukace se promítá do fyzické, psychické, sociální i ekonomické

stránky lidského bytí. Jsem přesvědčená, že poskytování edukace na vysoké odborné

úrovni v ambulancích praktických lékařů vede k omezení počtu hospitalizací a ke

zlepšení kvality života. Při hospitalizaci pacienti potřebují informace, týkající se jejich

pobytu ve zdravotnickém zařízení. Důkladná a pečlivá edukace usnadňuje léčbu a

zkracuje hospitalizaci pacientů v nemocnici. S edukací se pacienti setkávají v rámci

poskytování ošetřovatelské péče v ambulancích, po přijetí na standardní lůžková

oddělení i na jednotkách intenzivní péče.

Účelem této práce je pokusit se zjistit úroveň teoretických vědomostí

všeobecných sester na chirurgických odděleních ve vztahu k jejich vzdělání a délky

praxe a uplatnění těchto znalostí v praxi. Výsledky práce mohou přispět k lepší orientaci

v oblasti edukační činnosti sester, být přínosem pro každodenní práci všeobecných

sester a rovněž pro hospitalizované pacienty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Edukace

Výchova je nedílnou součástí lidského bytí. Soustavná péče a výchova

potomstva má svůj genetický základ. Již prvobytná společnost měla skupinovou formu

života a též i skupinovou výchovu. Základem této výchovy byla výchova pracovní,

později mravní a tělesná. S vývojem společnosti, změnou sociálně-kulturních

podmínek, politických a ekonomických se měnily i cíle a metody výchovy. S rozpadem

prvobytné společnosti dochází k sociálnímu rozlišení výchovy. Výchova zaměřená na

vědomosti a tělesnou zdatnost dominuje u vládnoucích vrstev, u podrobeného

obyvatelstva se omezuje na výchovu pracovní a morální ukázněnosti. Tato sociální

odlišnost při výchově se projevila na počátku 4. tisíciletí před Kristem v Egyptě, v

Mezopotámii a v Persii. V těchto zemích se poprvé setkáváme se školami, které

vznikaly při chrámech a panovnických dvorech. Zde se vyučovala vybraná mládež z

nejvyšších sociálních vrstev písmu, základům vědění, ale i medicíně, stavebnictví a

vojenství (Jůva, 1995, s. 5).

Vyspělejší výchovné systémy mají svůj původ v antickém Řecku. Ve Spartě

tvořili 90% obyvatelstva státní otroci. Výchova svobodných občanů byla státní, jak pro

dívky, tak i pro hochy. Měla vojenský charakter se zaměřením na výchovu tělesnou. V

Aténách byl výchovný model komplexnější. Vznikl třístupňový model škol, které byly

pouze soukromé a jen pro hochy. Zde se vyučovalo v oblasti tělesné, mravní a estetické.

V antickém Řecku se mnoho filozofů zamyslelo nad pojetím výchovy a začala se

rozvíjet teorie výchovy-pedagogika (pais - dítě; agein - vésti). Vytvořil se soubor tří

základních studijních oborů, zahrnující gramatiku, rétoriku a dialektiku (tj. umění vést

rozhovor). Velká pozornost se věnovala přírodním vědám a jejich praktické aplikaci v

obchodování, řemeslech a při námořní plavbě. Sokrates (469-399) usiloval o rozvoj

mravní stránky osobnosti, sebezdokonalování a hledání pravdy. Své žáky vedl k tomu,

aby svým vlastním rozumem nacházeli řešení problémů. Platón (427-347), Sokratův

žák, usiloval o veřejnou výchovu mládeže z rodin svobodných občanů (tj. hochů i

dívek), kde výchova měla být zaměřena na mravní, estetickou a tělesnou stránku.

Aristoteles (384-322) založil roku 355 př. Kr. v Aténách gymnázium Lykeion (z toho

současný název lyceum). Pedagogika Aristotela má tři základní složky výchovy:
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výchova tělesná, mravní a rozumová. Na rozdíl od Platóna vylučuje z výchovy dívky

(Jůva, 1995, s.7).

Nesmírný vliv na rozvoj výchovy a pedagogiky měl i antický Řím. Od 6. století

před Kristem do roku 30 před Kristem vznikají státní rétorické a gramatické školy.

Hlavním cílem těchto škol byla příprava vzdělaného řečníka k budoucímu řízení

impéria. Významnou osobnosti byl Marcus Fabius Quintilianus (asi 35-95). Usiloval o

individuální přístup k žákům, odmítal tělesné tresty a kladl vysoké nároky na učitele

(Jůva, 1995, s.8).

V 5. století po rozpadu Římské říše se společnost v Evropě rozdělila na vrstvy:

šlechta, duchovenstvo, měšťané a poddaní. Sociální rozdělení mělo odraz i ve výchově.

Od 6. století se rozvíjely školy klášterní, katedrální, farní a městské. Městské školy byly

zaměřené více z praktického hlediska - zpracování vlny, zbrojířství, zemědělství,


[…]


vyhláška stanovuje, že zdravotnický pracovník bez odborného dohledu „edukuje

pacienty, případně jiné osoby v ošetřovatelských postupech a připravuje pro ně

informační materiály. Orientačně hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje

potřebnost spolupráce sociálního nebo zdravotně sociálního pracovníka a

zprostředkovává pomoc v otázkách sociálních a sociálněprávních“ (vyhláška MZČR č.

424/2004 Sb. § 3 odst. j. k.).

Je třeba zdůraznit, že přes veškerou snahu se ne vždy podaří sestře přimět

pacienta ke změně myšlení a chování, motivovat ho k vytvoření nových životu

prospěšných zvyků. Někteří pacienti si uvědomují potřebu změny v dané situaci,
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ochotně a rádi spolupracují, dokáží získané vědomosti zabudovat do svého životního

stylu. Bohužel v praxi se někdy setkáme i s pacienty, kteří odmítají spolupráci,

nedodržují doporučení. Podobné případy by neměly odradit sestry - edukátorky

pokračovat i nadále ve své náročné, nicméně důležité a prospěšné práci.
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3 PRAKTICKÁ ČÁST

V praktické části bakalářské práce jsou nejprve stanoveny cíle a pracovní

hypotézy. Následuje popis metodiky šetření, organizace šetřeni a charakteristika

průzkumného vzorku. Zhodnocení výsledků statistické analýzy získaných dat je

prezentováno pomocí výsečových diagramů. Je provedeno i porovnání vlastních

výsledků průzkumného šetření s jinými realizovanými studiemi, diskuze a závěr.

3.1 Cíle a pracovní hypotézy

Záměrem bakalářské práce je zjistit úroveň teoretických vědomostí všeobecných

sester v oblasti edukace a kvalitu prováděného edukačního procesu v praxi, dále

porovnat výsledky dotazníkového šetření určeného pro sestry a pacienty. K naplnění

tohoto záměru byly stanoveny následující cíle a pracovní hypotézy:

Cíl 1: Zjistit, zda úroveň vzdělání sester má souvislost s teoretickými znalostmi v

oblasti edukace.

H 1: Lze předpokládat, že sestry s vyšší úrovní vzdělání prokáží lepší teoretické znalosti

v oblasti edukace, než sestry se středoškolským vzděláním.

H 2: Lze předpokládat, že sestry s vyšší úrovní vzdělání používají pomůcky při edukaci

častěji, než sestry se středoškolským vzděláním.

Cíl 2: Zjistit, zda jsou pacienti spokojeni s poskytovanou úrovní edukace.

H 4: Lze předpokládat závislost mezi spokojeností pacientů s edukací a úrovní vzdělání

sester.

H 5: Lze předpokládat závislost mezi spokojeností pacientů s edukací a délkou praxe

sester.

Cíl 3: Porovnat výsledky průzkumného šetření sester a pacientů u vybraných otázek.

3.2 Metodika šetření

V bakalářské práci bylo využito kvantitativního průzkumu metodou

dotazníkového šetření. Ke sběru dat byl použit nestandardizovaný anonymní dotazník

určený sestrám a pacientům ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Cílem šetření
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bylo zmapovat úroveň teoretických vědomostí sester v oblasti edukace pacientů a

spokojenost pacientů s poskytovanou edukací.

Vlastní dotazník pro sestry se skládá ze tři částí. První část charakterizuje

skupinu respondentů, druhá část se týká praktického poskytování edukace na odděleních

vybraných klinik, třetí část je zaměřená na zjištění teoretických vědomostí sester.

Dotazník pro pacienty se skládá ze dvou částí. První část je zaměřená na charakteristiku

respondentů, druhá část znázorňuje spokojenost pacientů s poskytovanou edukaci na

odděleních. Po zhotovení dotazníku, jsem distribuovala 6 pilotních dotazníků určených

sestrám i pacientům. Po provedení pilotního průzkumu bylo nutné vysvětlit pacientům

písemně pojem edukace.

Celkem bylo distribuováno 70 dotazníků pro sestry, návratnost byla 54

dotazníků, tedy 77% z celkového počtu. Dotazníků pro pacienty bylo rozdáno též 70,

návratnost byla stoprocentní, ovšem 8 dotazníků jsem vyřadila pro jejich neúplné nebo

nesprávné vyplnění. Zpracovala jsem 62 dotazníků pro pacienty, tedy 88% z celkového

počtu.

Výsledky zpracovaných dotazníků jsou znázorněny ve výsečových diagramech.

Dotazníky jsou součástí přílohy.

3.3 Organizace šetření

Pracuji ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Praktická část mé

bakalářské práce je zaměřena na provedení průzkumu kvantitativní metodou za použití

nestandardizovaných dotazníků vytvořených pro sestry a pacienty výše zmíněné

nemocnice. Průzkumné šetření jsem bylo provedeno na Chirurgické, Ortopedicko -

traumatologické a Urologické klinice a probíhalo v období od prosince 2016 do února

2017. Realizaci průzkumného šetření předcházely žádosti o umožnění provedení daného

šetření na výše uvedených klinikách adresované Etické komisi FNKV a náměstkyni pro

ošetřovatelskou péči a řízení kvality zdravotní péče FNKV. K žádostem byly přiloženy

vzory obou dotazníků. Žádosti jsou součástí příloh.

Vlastnímu šetření předcházel pilotní výzkum zaměřený na 6 sester a 6 pacientů

pro ověření srozumitelnosti dotazníků. V dotazníku pro pacienty došlo k vysvětlení

pojmu „edukace“. Před distribucí dotazníků byly osloveny vrchní sestry příslušných

oddělení žádostí o umožnění provedení dotazníkového šetření. Žádosti jsou součástí
