## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

## Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol

## P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Tatiana Novotná, Dis.
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Edukační schopnosti sester – teorie a praxe
Oponent bakalářské práce: PhDr. Alena Javůrková, PhD
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení Volba tématu je vhodná, vymezení není jasné stran intervence/edukace.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Cíle jsou stanovené na základě výběru vzorku, který není specifikován, není jasné, zda byly osloveny všechny sestry, pracující na všech třech klinikách, nebo jen některé? Kolik sester odmítlo? Není jasné, zda byli osloveni všichni hospitalizovaní pacienti, kteří v uvedeném období na třech klinikách leželi? Kolik jich odmítlo? Z výše uvedeného tématu není jasné, proč byly osloveny zrovna tyto sestry a jakou konkrétní edukaci prováděly. Dotazník pro sestry začíná demografickými daty, pokračuje otázkami, kde se směřuje edukace a informace- k čemu jsou otázky vztažené: k denní edukaci čeho? k edukaci před zákrokem? k edukaci po chirurgickém zákroku? Každá klinika má své specifika... Také jsou zde

směšovány dojmy – „domníváte se že je pro pacienty edukace důležitá“? a znalosti o edukaci..., je zde i otázka, zda edukační záznam vyhovuje, v příloze práce jsou dva prázdné záznamy, kde však není jasné kdy a kde a proč se edukace odehrávala a zda tyto záznamy byly použity. V dotazníku pro pacienty jsou v otázkách formulace „informace“ místo (edukace) tj. otázky působí jako dotaz na jakékoliv informace- jsou pro pacienta edukací? Tj. není opět jasné, na co se v dotazníku kolegy ptá.
formulování pracovních hypotéz x Hypotézy jsou formulovány do několika oblastí, první, zda znalosti o edukaci ovlivňuje vzdělání sester. K tomu studentka vztahuje část otázek ve vytvořeném dotazníku a statistiku, dále jaká je kvalita edukačního procesu a zda je rozdíl mezi prováděnou edukací sestrami a vnímanou edukací pacienty-zde je zarážející tato hypotéza, jelikož není jasné, jak a kdy edukaci prováděly a zda stejným pacientům právě tyto sestry a co za edukaci vlastně prováděly-není popsán obsah edukace ani její forma a průběh, ani to zda probíhala stejným způsobem podle stejného schématu na všech třech chirurgických oborech... Další cíl práce je, zda jsou pacienti spokojeni s poskytovanou kvalitou edukace. Zde opět není jasné, co chce studentka srovnávat, jelikož není průkazné, jakou edukaci sestry pacientům prováděly. Třetí cíl byl porovnat výsledky šetření mezi sestrami a pacienty. Zde je neprůkazné CO za INTERVENCI bude studentka vlastně srovnávat.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Problematický vidím výběr vzorku a cíl práce, kde není pregnantně řečeno jaký typ edukace (intervence) byl prováděn, ale i statistické zpracování, kde je většina single odpovědí zpracována chí kvadrátem.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Práce neobsahuje žádné odkazy a citace zahraniční práce.
metodika práce Studentka vytvořila vlastní dotazníky pro sestry a pro pacienty – z některých otázek není jasné, co edukací vlastně myslí, nevztahuje ji k nějakému konkrétnímu dni či období, v dotazníku pro pacienty je slovo edukace nahrazeno slovem informace. V otázce č.16-60% sester ani neví co edukace je. Vhodnější by bylo užít

standardizovaný nástroj k měření konkrétního typu edukace u konkrétní skupiny pacientů, prováděné spárovanými sestrami.
-- -- -- -- -- ---

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
výborně velmi dobře dobře Nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce Prezentace grafových koláčů je příliš dlouhá- 25 stran- graf je ke každé otázce.
způsob diskuse, kvalita argumentace Diskuze je vztažena pouze k jiným závěrečným pracem.
přínos bakalářské práce pro praxi Přínos je v oblasti zjištěných znalostí o edukaci. V oblasti kvality edukace a srovnání sester a pacientů cíle jsou obecné, vzorek nebyl přesně určen, zcela chybí inclusivní a exclusivní kritéria pro sestry i pacienty, dále co bylo obsahem formou a typem edukace, tj. nevíme jaká INTERVENCE proběhla.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X Viz výše, dojmy, edukace x informace
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x Formální a jazyková úroveň je dobrá s minimálně překlepy.
celková grafická a estetická úroveň práce x Grafická úroveň je pěkná.
závěry práce a jejich formulace X V závěru práce je srovnávána práce s jinými závěrečnými pracemi – které ale sledovaly konkrétní cíle při konkrétní terciární edukaci, ale zde by byl prostor pro srovnání jiných publikací. Chybí formulace, že závěry práce jsou poplatné jen pro soubor, který zkoumala studentka a tudíž z něj nelze vyvozovat závěry všeobecné platné.
návrh hodnocení práce X Práce je hraniční, záleží na obhajobě.

### Otázky k obhajobě x Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Jaký konkrétní a specifický typ edukace/intervence byl na pracovištích prováděn? Jaký byl jeho obsah, kdy, kde a s jakou frekvencí byl prováděn? Byl prováděn stejně na všech třech klinikách? Proč není uveden v práci?

Upřesněte inclusivní a exclusivní kritéria pro výběr sester a pacientů.

Co si myslíte o tom, že v otázce č.16. 63% vašeho vzorku sester odpovědělo špatně co je pojem edukace? Co jste vlastně měřila, když 2/3 vašeho souboru sester vlastně neví co edukace vlastně je?

Když jste viděla na základě pilotního šetření u 6 pacientů, že vůbec nerozumí pojmu edukace a proto jste ho zřejmě zaměnila v dotazníku na " informace nebo poskytování informací" – myslíte si, že opravdu věděli co

pojem edukace je? Jsou informace a poskytování informací vždy edukace? Byla pacientům opravdu nějaká edukace prováděna?

Můžeme statisticky zpracovávat výsledky z jedné odpovědi v dotazníku?

Na str. 28 popisujete, že edukaci mohou ovlivnit některé faktory jako nemoc a bolest, proč jste nespécifikovala diagnózy pacientů, kteří dotazníkové šetření podstoupili?

Jak mohl závažný stav některých pacientů z intenzivní péči (které jste nerozlišovala) podle vás ovlivnit dotazníkové šetření?

Vysvětlete, jaké jiné faktory mohou ovlivňovat výsledek dotazníkové šetření v akutních chirurgických oborech (urologie, chirurgie, ortopedie) kde jste prováděla sběr dat.

Datum:

17. 5. 2017

-----
podpis oponenta práce